La crociata del 1147 vede anch'essa due ondate principali, prima i tedeschi di Corrado III e poi i crociati di Luigi VII di Francia. La strada percorsa è la via Diagonalis.<sup>88</sup> Anche in questo caso si denunciano perfidia e tradimento reciproci tra

<sup>82</sup> I termini di grandezza di un esercito, trasportato per nave, circa 50.000 uomini di cui 7.000 cavalieri, sono discussi da Agostino Pertusi nel dibattito che seguì il suo intervento (già citato) alla XI Settimana di studio del Centro Italiano di studi sull'alto medioevo (ibidem, p. 175-176) e se ne deduce chiaramente che nel 1096 nessuna delle repubbliche marinare era pronta per affrontare una simile incombenza.

<sup>83</sup> Le fonti che ho controllato sono: *Historia expeditionis Hierosolymitanae / Albericus Aquensis* (PL 166), *Historia rerum gestarum in partibus transmarinis / Guillelmus Tyrensis* (PL 201), *Historia Francorum qui ceperunt Jerusalem / Raimondus de Agiles* (PL 155), *Historia Hierosolimitana / Robertus Sancti Remigii* (PL 155), *Historia de Hierosolymitano itinere / Petrus Tudebodus sacerdos Suriacensis* (PL 155), *Historia Hierosolymitana / Fulcherius Carnotensis* (PL 155), *De Ludovici VII Francorum regis cognomento juniores profectio in Orientem cui ipse interfuit / Odo de Deogilo* (PL 185), *Historia ecclesiastica / Ordericus Vitalis* (PL 188), *Pantheon / Godefridus Viterbensis* (PL 198), *Historia Hierosolymitana / Baldricus Dolensis* (PL 166), *Liber IV (g) / Petrus Diaconus* (PL 173), *Chronicon / Helinardus Frigidi Montis* (PL 212), *Chronicon / Sicardus Cremonensis* (PL 213), *Itinerarium peregrinorum et gesta regi Ricardi / auctore Ricardo, canonico Sanctae Trinitatis Londoniensis* (edited by William Stubbs in *Chronicles and Memorials of the Reign of Richard I. Volume I. – Wiesbaden : Kraus Reprint, 1964 – Rerum Britannicarum Scriptores*).

<sup>84</sup> Albericus Aquensis, cit. Cap. VII: “silvas Bulgarorum per octo dies exsuperans, ad civitatem ditissimam, quae vocatur **Niczh** in medio Bulgarorum regno secessit.” Ibidem, Cap. IX: “per silvas et montana ac deserta loca”. Ibidem, Cap. XIII: “per opacum et spatiosum nemus, pars per abrupta montium, pars per deserta loca dispersi” e anche “per montes et silvas ac loca deserta” e ancora “minime alimenta in locis desertis reperire aut investigare potuerunt”.

<sup>85</sup> Guillelmus Tyrensis, cit. Cap. IV: “nemora deserta et invia, et alimentis carentia”.

<sup>86</sup> Raimondus de Agiles, cit. Cap. I: “**Slavonia** etenim est tellus deserta, et invia et montuosa, ubi nec feras nec volucres per tres hebdomadas vidimus. Incolae regionis adeo agrestes et rudes sunt ut nec commercium nobis, nec ducatum praebere voluerint, sed fugientes de vicis et castellis suis, debiles, anus, pauperes et infirmos, qui a longe prae infirmitate sua sequebantur exercitum, ac si multum nocuissent, ut pecora trucidabant, nec facile nostris militibus erat latrones inermes, locorum scientes, per abrupta montium et condensa silvarum persequi, sed assidue eos sustinebant; nec pugnare valentes, nec sine pugna esse poterant.”

<sup>87</sup> “Cumque per tres dies vento deficiente in fluctibus altis detineremur, in quarto die juxta **urbem Duratum**, quasi decem milliariis interstantibus, portui sani applicuimus. Duo tamen portus classem nostram susceperunt. Tunc autem quidem iter siccum laetabundi resumpsimus, et ante urbem praefatam transivimus. Itaque Bulgarorum regiones, per montium praerupta, et loca satis deserta perreximus. **Daemonis ad flumen** rapidum tunc venimus omnes... Tunc juxta ripam castra nostra metati sunt, et ubi nocte una pausavimus. Montes vasti nobis undique praeerant, in quibus nemo incola parebat. Mane autem aurora clarescente, classicis sonantibus, iter nostrum arripuimus conscendendo **montem**, quem **Bagulatum** nuncupant. Postea, montanis postpositis urbibusque **Lucretia**, **Botella**, **Bofinat**, **Stella**, pervenimus ad **flumen**, quod vocatur **Bardarium**. Et quod antea nisi navigio transiri solitum erat, opitulante Deo, qui suis semper ubique praesens subvenit, laetanter vadando transmeavimus. Quo transito, sequenti die **ante urbem Thessalonicam**, bonis omnibus abundantem, tentoria tetendimus nostra. Mora autem per quatuor dies ibi facta, deinde Macedonia transeuntes, per vallem **Philippensium**, et per **Crisopolim**, atque **Christopolim**, **Messinopolim**, **Macram**, **Trajanopolim**, **Neapolim** et **Panados**, **Rodosto** et **Eracleam**, **Salumbriam** et **Naturam**, **Constantinopolim** pervenimus. Ante quam urbem tentoriis nostris extensis, per quatuordecim dies lassitudinem nostram alleviavimus...” *Historia Hierosolymitana / Fulcherius Carnotensis*.

<sup>88</sup> “Deinde Bogaria in ingressu castrum attollit quod **Bellagrava** dicitur Bogarensis, respectu cujusdam quae in Hungaria est, ejusdem nominis civitatis. Inde ad unam dietam interposito quodam fluvio, **Brundusium** civitatem pauperulam. Quod de illa superest, ut ita dixerim, pratum est nemorosum, vel nemus pabulosum. Bonis abundat quae

crociati e locali. Lo scontro più preoccupante è ad **Adrianopoli** con elementi incontrollati al soldo di Bisanzio, ma vi gioca un ruolo assai più decisivo l'ubriachezza dei più e l'incapacità di comunicare. Il successivo patteggiamento con il basileus Emanuele Comneno consente il transito in Asia Minore.

Pur essendo parte attiva e spesso risolutiva in questi spostamenti terrestri,<sup>89</sup> sembrano brillare per la loro assenza, almeno nella documentazione storica disponibile nelle lingue occidentali, gli **ordini cavallereschi-ospitalieri**, se facciamo salvi alcuni ritrovamenti archeologici descritti su Internet in siti non scientifici.<sup>90</sup> Manca, a quanto mi consta, quella capillarità degli insediamenti e il controllo stradale che templari e ospitalieri hanno in Occidente.<sup>91</sup>